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Απόσπασμα της 

Αριθμ. Συνεδρίασης:   16 / 03-10-2018

Αριθμ. Απόφασης:       705 / 2018

 

ΘΕΜΑ: Αποδοχή παραίτησης του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου

Σερρών και εκλογή νέου Προέδρου.   

   Στις Σέρρες και στο Διοικητήριο, σήμερα την 3η του μηνός ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ του έτους

2018,  ημέρα  της  εβδομάδος  ΤΕΤΑΡΤΗ  και  ώρα  19:00 συνεδρίασε  το  Δημοτικό

Συμβούλιο Σερρών, ύστερα από την αριθμ.  16/27-09-2018 έγγραφη πρόσκληση του

Προέδρου  του  Δημοτικού  Συμβουλίου,  που  επιδόθηκε  σε  όλους  τους  Δημοτικούς

Συμβούλους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/7-

6-2010  τ.Α’)  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία, σύμφωνα με τις διατάξεις της

παρ.  2 του  άρθρου  96 του  Ν. 3463/2006, δεδομένου  ότι σε σύνολο  40 Δημοτικών

Συμβούλων, παρόντες ήταν 37, δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:

Αραμπατζής Θεόδωρος (Πρόεδρος Δ.Σ.)

Γάτσιος Αθανάσιος (Αντιπρόεδρος Δ.Σ.)

Τσαλίκογλου Δημήτριος (Γραμματέας Δ.Σ.) Καρύδας Νικόλαος

Αγιαννίδου Σταυρούλα Κυρτάσογλου Δημήτριος

Αναστασιάδης Αντώνιος Λαζαρίδης Αβραάμ

Αναστασιάδης Ηλίας Μερετούδης Δημήτριος

Γαλάνης Στέργιος Μηλίδης Θεόδωρος

Γάτσιος Ιωάννης Μοσχολιός Ζωγράφος

Γεωργούλα Σουλτάνα Μπιτζίδου – Σαρακενίδου Σοφία

Γιαννακίδης Δημήτριος Μυστακίδης Παύλος

Γκότσης Ηλίας Παπαβασιλείου Βασίλειος

Γρηγοριάδης Παναγιώτης Ραμπότας Ευθύμιος

Γρηγοριάδης Χρήστος Στεργίου Νικόλαος

Δούκας Γεώργιος

Δρίγκα Χρυσούλα Φωτιάδης Στέφανος

Ηλιοπούλου Σταλακτή Χαρίτος Χρήστος

Θεοχάρης Μιχαήλ Χασαπίδης Κωνσταντίνος

Ιλανίδου - Βίλλιου Δέσποινα Χατζημαργαρίτης Μαργαρίτης

Καδής Γεώργιος Χράπας Παντελής

Καλαϊτζίδης Αλέξανδρος Χρυσανθίδης Βασίλειος

ΑΠΟΝΤΕΣ: 1.  Καλώτα  Παναγιώτα,  2.  Καρπουχτσής  Κωνσταντίνος,  3.  Τερζής

Βασίλειος.
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   Οι Πρόεδροι των Συμβουλίων των Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων, κλήθηκαν

σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010 και παρών δεν

ήταν κανείς.

  Ο Προεδρεύων Αντιπρόεδρος του Δ.Σ., κ. Γάτσιος Αθανάσιος, μετά την διαπίστωση

απαρτίας, κήρυξε την έναρξη του Δημοτικού Συμβουλίου, στην οποία ήταν παρών ο

Δήμαρχος κ. Αγγελίδης Πέτρος, που κλήθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6

του άρθρου 67 του Ν. 3852/2010.   

  Στη συνέχεια ο λόγος δόθηκε στον απερχόμενο Πρόεδρο του Δημ. Συμβουλίου, κ.

Θεόδωρο  Αραμπατζή,  ο  οποίος  ανέγνωσε  στο  Σώμα  την  επιστολή  παραίτησής  του

και ζήτησε να γίνει αποδεκτή.  

  Ακολούθως η παραίτηση έγινε ομόφωνα δεκτή από το Σώμα.

  Το Δημοτικό Συμβούλιο, μετά από αυτά, και ύστερα από την υπ’ αριθμ. 29203/25-

9-2018 εισήγηση του Τμ. Δ/κών Διαδικασιών του Δήμου, που έχει ως εξής:

    « Έχοντας υπόψη:

1. Τις  διατάξεις  του  άρθρου  64 του  Νόμου  3852/2010 (Φ.Ε.Κ./87/7-6-2010) ¨Νέα

Αρχιτεκτονική  της Αυτοδιοίκησης και της Αποκέντρωσης  Διοίκησης  – Πρόγραμμα

Καλλικράτης¨. 

2. Την παράγραφο 1 του άρθρου 65 και το άρθρο 67 του ν.3852/2010.

3. Την υπ’ αριθ. 174/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σερρών

με την οποία εκλέχθηκε ως Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Σερρών

ο  κ.  Θεόδωρος  Αραμπατζής.  Η  εν  λόγω  απόφαση  επικυρώθηκε  με  την  υπ’  αριθ.

3942/13-03-2018 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.  

4. Την  υπ’  αριθ.  29096/25-09-2018  Επιστολή  Παραίτησης  από  την  θέση  του

Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου του κ. Θεοδώρου Αραμπατζή.   

5. Την αριθ. 6/08-02-2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών (άρθρο 64 παραγρ.

7 του Ν. 3852/2010).

Παρακαλούμε να εισηγηθείτε

   Το Δημοτικό Συμβούλιο για να λειτουργήσει, θα πρέπει να συγκροτηθεί σε σώμα,

με την εκλογή όλων των μελών του Προεδρείου του. 

Το Προεδρείο αποτελείται από τον Πρόεδρο, ο οποίος προέρχεται από την παράταξη

της πλειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου, τον Αντιπρόεδρο, ο οποίος προέρχεται

από  την  παράταξη  της  μείζονος  μειοψηφίας  του  Δημοτικού  Συμβουλίου,  και  τον

Γραμματέα, ο οποίος προέρχεται από τις παρατάξεις της ελάσσονος μειοψηφίας (εν

συνόλω) του Δημοτικού Συμβουλίου.

Το Δημοτικό Συμβούλιο δεν μπορεί να λάβει αποφάσεις κατά το χρονικό διάστημα

που δεν έχουν αναδειχθεί όλα τα μέλη του Προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου.

Ευνόητο  είναι  ότι  ο  έλεγχος  νομιμότητας  που  ασκείται  επί  των  πρακτικών  της

εκλογής  δεν  έχει  ανασταλτικό  αποτέλεσμα.  Έτσι,  και  στην  περίπτωση  που  τα

πρακτικά  εκλογής  τυχόν  ακυρωθούν  είτε  διοικητικά  είτε,  κατόπιν,  προσφυγής

δικαστικά,  θεωρείται  ότι  για  το  διάστημα  μέχρι  την  ακύρωσή  τους  νομίμως  έχουν

αναδειχθεί  τα  μέλη  του  Προεδρείου  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  και  λήφθηκαν  οι

αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου υπό την Προεδρεία του.

Διαδικασία εκλογής μελών του Προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου.

1. Πρόσκληση σε συνεδρίαση.
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Η εκλογή  των μελών του  Προεδρείου  του  Δημοτικού  Συμβουλίου για τη δημοτική

περίοδο  2014-2019  γίνεται  την  πρώτη  Κυριακή  του  Σεπτεμβρίου  και  την  πρώτη

Κυριακή του μηνός Μαρτίου.

Την πρόσκληση στους συμβούλους του Δημοτικού Συμβουλίου, για την εκλογή των

μελών  του  Προεδρείου  του  Δημοτικού  Συμβουλίου,  απευθύνει  ο  σύμβουλος  του

επιτυχόντος συνδυασμού, που έχει εκλεγεί με τις περισσότερες ψήφους, σύμφωνα με

την  απόφαση  του  δικαστηρίου  και  σε  περίπτωση  ισοψηφίας,  εκείνος  που  είναι

γραμμένος πρώτος κατά σειρά στην απόφαση αυτή. Αν ο σύμβουλος του επιτυχόντος

συνδυασμού  που  πλειοψήφησε  απουσιάζει,  τον  αντικαθιστά  ένας  σύμβουλος  του

ίδιου συνδυασμού, κατά τη σειρά της επιτυχίας που προκύπτει από την ίδια απόφαση

του δικαστηρίου.

2. Σύμφωνα με την παράγραφο 7 του άρθρου 64 του Ν. 3852/2010 ¨Η παραίτηση

από το αξίωμα του προέδρου, αντιπροέδρου και του γραμματέα του Δημοτικού

Συμβουλίου υποβάλλεται στο δημοτικό Συμβούλιο και γίνεται οριστική, αφότου

πληρωθεί η αντίστοιχη θέση.

Ο  παραιτούμενος  παραμένει  σύμβουλος  και  δεν  μπορεί  να  επανεκλεγεί  στο  ίδιο

αξίωμα μέσα στην ίδια διετία.

Στην  ίδια συνεδρίαση  το συμβούλιο, μετά  την  αποδοχή  της παραίτησης,  προβαίνει

κατά περίπτωση, στην εκλογή νέου Προέδρου, αντιπροέδρου ή γραμματέα κατά τον

ίδιο τρόπο και την ίδια διαδικασία των παραγράφων 1 και 2¨.

3 .Ψηφοφορία.

   Τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου εκλέγουν χωριστά για κάθε αξίωμα τα μέλη

του  Προεδρείου  με  μυστική  ψηφοφορία.  Δηλαδή  η  ψηφοφορία  διενεργείται  με

ψηφοδέλτια στα οποία αναγράφονται τα ονόματα των υποψηφίων.

    Το συμβούλιο εκλέγει σε δύο διακριτές φάσεις, στην ίδια συνεδρίαση: 

Α) Τον Πρόεδρο, ο οποίος αναδεικνύεται από τον πλειοψηφήσαντα  συνδυασμό του

Δημοτικού Συμβουλίου.

Β)  Τον  Αντιπρόεδρο,  ο  οποίος  αναδεικνύεται  από  την  παράταξη  της  μείζονος

μειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Γ) Τον Γραμματέα, ο οποίος αναδεικνύεται από όλες τις παρατάξεις της ελάσσονος

μειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν παρατάξεις

της  ελάσσονος  μειοψηφίας,  τότε  ο Γραμματέας  προτείνεται  από  την  παράταξη  της

πλειοψηφίας.

Α΄ φάση - Ανάδειξη υποψηφίων πλειοψηφίας και μειοψηφίας. 

Για την ανάδειξη των υποψηφίων για τα αξιώματα του Προέδρου, του Αντιπροέδρου

και του Γραμματέα από τις παρατάξεις, που θα τεθούν κατόπιν στην κρίση όλων των

μελών του Δημοτικού  Συμβουλίου, ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία: 

Ο προεδρεύων σύμβουλος, αφού διαπιστώσει ότι υπάρχει απαρτία, καλεί:

- τους συμβούλους της παράταξης της πλειοψηφίας χωριστά για την ανάδειξη ενός

υποψηφίου για το αξίωμα του Προέδρου

- τους συμβούλους της παράταξης της μείζονος μειοψηφίας χωριστά για την ανάδειξη

ενός υποψηφίου για το αξίωμα του Αντιπροέδρου

-  τους  συμβούλους  των  λοιπών  παρατάξεων  της  μειοψηφίας  του  Δημοτικού

Συμβουλίου χωριστά για την ανάδειξη ενός υποψηφίου για το αξίωμα του Γραμματέα

 Οι  σύμβουλοι  των  ανωτέρω  παρατάξεων  καλούνται  από  τον  προεδρεύοντα

σύμβουλο,  όχι  κατ’  ανάγκη  σε  διαφορετικό  ή  διακριτό  χώρο,  του  δημοτικού

καταστήματος, κάτι που σε πολλές περιπτώσεις δεν είναι χωροταξικά εφικτό. 

Δημοτικός  σύμβουλος  που  επιθυμεί  να  θέσει  υποψηφιότητα  για  τα  αξιώματα  του

Προέδρου,  του  Αντιπροέδρου  και  του  Γραμματέα  μπορεί  να  δηλώσει  την
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υποψηφιότητά του, μόνο στο πλαίσιο της διαδικασίας αυτής (Α’ φάση), και όχι κατά

τη διαδικασία της εκλογής από το σύνολο των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Το  είδος  της ψηφοφορίας  στη  φάση  αυτή  για  την  εκλογή  των  συμβούλων  που  θα

είναι  υποψήφιοι  για  τα  αξιώματα  του  Προεδρείου  αποφασίζεται  από  τα  μέλη  των

οικείων παρατάξεων. 

Α’  ψηφοφορία:  Ως  υποψήφιος  της  πλειοψηφίας,  για  τη  θέση  του  Προέδρου  του

Προεδρείου του Δημοτικού Συμβουλίου αναδεικνύεται αυτός που συγκέντρωσε την

απόλυτη  πλειοψηφία  του  συνόλου  των  μελών  της  πλειοψηφίας.  Αντίστοιχα,  ως

υποψήφιος της μείζονος και της ελάσσονος μειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου

για  τις  θέσεις  του  Αντιπροέδρου  και  του  Γραμματέα  αναδεικνύονται  αυτοί  που

συγκέντρωσαν  την  απόλυτη  πλειοψηφία  του  συνόλου  των  μελών  της  μείζονος  και

ελάσσονος μειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου, αντίστοιχα. 

Β’  ψηφοφορία: Εάν  κανείς  από  τους  υποψηφίους  αυτούς  δεν  συγκεντρώσει  την

απόλυτη  πλειοψηφία,  τότε  η  ψηφοφορία  επαναλαμβάνεται  και  αναδεικνύεται

προταθείς αυτός που συγκέντρωσε πάλι την απόλυτη  πλειοψηφία του συνόλου των

μελών των αντίστοιχων παρατάξεων.

Γ’ ψηφοφορία: Εάν και πάλι δεν συγκεντρωθεί η απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου

των  μελών του  πλειοψηφήσαντος  συνδυασμού  ή  των  παρατάξεων  της  μειοψηφίας,

αναλογικά σε κάθε περίπτωση αξιώματος, ή υπάρξει ισοψηφία, τότε διενεργείται και

τρίτη  ψηφοφορία  μεταξύ  των  δύο  επικρατέστερων  υποψηφίων  που  έλαβαν  τις

περισσότερες ψήφους. Κατά την ψηφοφορία αυτή εκλέγεται όποιος μεταξύ των δύο

επικρατέστερων συγκεντρώσει τη σχετική πλειοψηφία των παρόντων, δηλ. έλαβε τις

περισσότερες ψήφους σε σχέση με τον συνυποψήφιό του, έστω και αν πήρε μία. 

Σε περίπτωση ισοψηφίας υποψηφίων για οποιοδήποτε αξίωμα, γίνεται κλήρωση, την

οποία διενεργεί ο προεδρεύων σύμβουλος του Δημοτικού Συμβουλίου.

Για  την  εκλογή,  η  λευκή  ψήφος  και  η  άρνηση  ψήφου  (δήλωση  «παρών»),

υπολογίζονται  ως  αρνητικές  ψήφοι  και,  επομένως,  δεν  προσμετρώνται  στη

δημιουργία της πλειοψηφίας (απόλυτη ή σχετική), κατά την εκλογική διαδικασία. 

Υποψήφιοι  μπορεί  να  αναδειχθούν  και  οι  σύμβουλοι  που  τυχόν  απουσιάζουν,  για

οποιονδήποτε λόγο, από τη συνεδρίαση αυτή, εφόσον έχουν εκδηλώσει τη βούλησή

τους να είναι υποψήφιοι. 

Σε περίπτωση που δεν αναδειχτούν υποψήφιοι για τη θέση του Αντιπροέδρου και του

Γραμματέα από τις ανωτέρω παρατάξεις της μειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου,

τότε ο Αντιπρόεδρος προτείνεται από τις παρατάξεις της ελάσσονος μειοψηφίας του

Δημοτικού  Συμβουλίου  και  ο  Γραμματέας  από  την  παράταξη  της  μείζονος

μειοψηφίας  του  Δημοτικού  Συμβουλίου.  Εάν  και  πάλι  οι  παρατάξεις  αυτές  δεν

αναδείξουν  Αντιπρόεδρο  και  Γραμματέα  του  Δημοτικού  Συμβουλίου,  τότε  αυτοί

προτείνονται  από  την  παράταξη  της  πλειοψηφίας,  με  την  ίδια  διαδικασία  που

προτείνεται ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου.

Β΄ φάση- Εκλογή μελών Προεδρείου από το Δημοτικό Συμβούλιο.

    Μετά το πέρας της ανωτέρω διαδικασίας, και αφού έχουν αναδειχθεί οι υποψήφιοι

για τα αξιώματα του Προεδρείου, συνέρχονται από κοινού όλοι οι σύμβουλοι και της

πλειοψηφίας και της μειοψηφίας του Δημοτικού  Συμβουλίου για την εκλογή πλέον

του Προέδρου, του Αντιπροέδρου και του Γραμματέα από το σύνολο των μελών του

Δημοτικού Συμβουλίου.

Σημειώνεται ότι η εκλογή αυτή γίνεται μόνο ανάμεσα στους εκλεγέντες υποψήφιους

Δημοτικούς Συμβούλους που  αναδείχθηκαν  κατά  την  διαδικασία  της Α’ φάσης και

δεν  μπορεί  να  υπάρξει  άλλη  υποψηφιότητα  για  τα  αξιώματα  αυτά  από  άλλους

υποψηφίους Δημοτικούς Συμβούλους. 
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   Η εκλογή του Προέδρου, Αντιπροέδρου και Γραμματέα του Δημοτικού Συμβουλίου

γίνεται χωριστά για κάθε ένα από τα ανωτέρω αξιώματα με μυστική  ψηφοφορία. Οι

Δημοτικοί Σύμβουλοι θέτουν μέχρι ένα σταυρό προτίμησης στον υποψήφιο για κάθε

αξίωμα του Προεδρείου. 

Α’  ψηφοφορία: Για  να  εκλεγεί  ο  προταθείς  υποψήφιος  δημοτικός  σύμβουλος  σε

αξίωμα  του  Προέδρου,  Αντιπροέδρου  ή  Γραμματέα  του  Δημοτικού  Συμβουλίου

πρέπει  να  συγκεντρώσει  την  απόλυτη  πλειοψηφία  του  συνόλου  των  μελών  του

Δημοτικού Συμβουλίου.

Β’  ψηφοφορία: Εάν  κατά  την  πρώτη  ψηφοφορία  δεν  συγκεντρωθεί  η  απόλυτη

πλειοψηφία  του  συνόλου  των  μελών,  διενεργείται  δεύτερη  ψηφοφορία,  κατά  την

οποία οι υποψήφιοι πρέπει να συγκεντρώσουν και πάλι την απόλυτη πλειοψηφία του

συνόλου των μελών του Δημοτικού Συμβουλίου.

Γ’  ψηφοφορία: Εάν  και  κατά  τη  δεύτερη  ψηφοφορία  δεν  επιτευχθεί  η  απόλυτη

πλειοψηφία  του συνόλου των μελών του  Δημοτικού  Συμβουλίου, τότε διενεργείται

και  τρίτη  ψηφοφορία  κατά  την  οποία  αρκεί  η  ύπαρξη  πλειοψηφίας  των  παρόντων

μελών του Δημοτικού Συμβουλίου. 

  Σύμφωνα με την αριθ. 43 εγκύκλιο με αριθ. πρωτ. 30565/6-8-2014 του ΥΠ. ΕΣ.

η  εκλογή  ολοκληρώνεται  στη  Β΄  Φάση  έστω  και  εάν  οι  θετικές  ψήφοι  είναι

λιγότερες από τις αρνητικές.

4. Περιπτώσεις επανάληψης της εκλογής

  Εάν  κατά  την  ανωτέρω  περιγραφείσα  διαδικασία  δεν  επιτευχθεί  εκλογή  για

οποιονδήποτε λόγο ή η συνεδρίαση ματαιωθεί, επειδή δεν σχηματίστηκε απαρτία, η

συνεδρίαση  επαναλαμβάνεται  την  επόμενη  Κυριακή   και  ακολουθείται  η  ίδια

διαδικασία. 

Είναι  προφανές  ότι  στις  περιπτώσεις  που  δεν  επιτευχθεί  η  εκλογή  κατά  την

συνεδρίαση αυτή γίνεται επαναληπτική εκλογή μόνο για τα μέλη του Προεδρείου που

δεν επιτεύχθηκε η εκλογή τους κατά την πρώτη συνεδρίαση. Σε κάθε περίπτωση, στη

συνεδρίαση  αυτή  προεδρεύει  ο  σύμβουλος  που  συγκαλεί  το  συμβούλιο  κατά  τα

οριζόμενα ανωτέρω, ανεξάρτητα  από το αν έχει επιτευχθεί η εκλογή του  προέδρου

του  Συμβουλίου  κατά  την  πρώτη  συνεδρίαση.  Τούτο  διότι  δεν  έχουμε  ακόμη

συγκρότηση του Προεδρείου, το οποίο επιτυγχάνεται με την εκλογή όλων των μελών

του.

Εάν και κατά τη δεύτερη αυτή συνεδρίαση της επαναληπτικής εκλογής δεν επιτευχθεί

εκλογή ή η συνεδρίαση ματαιωθεί, επειδή δεν σχηματίσθηκε απαρτία, τότε θεωρείται

ότι εκλέγονται ανάλογα με την περίπτωση:

Πρόεδρος και Γραμματέας, οι σύμβουλοι του επιτυχόντος συνδυασμού που  έλαβαν

τις  περισσότερες κατά σειρά ψήφους προτίμησης σύμφωνα με τη δικαστική απόφαση

που τους ανακήρυξε.

Αντιπρόεδρος,  ο σύμβουλος του  πρώτου  επιλαχόντος  συνδυασμού  της μειοψηφίας,

που έλαβε τις περισσότερες ψήφους προτίμησης, σύμφωνα με τη δικαστική απόφαση.

  Στην περίπτωση αυτή, ο νομοθέτης θέλησε οπωσδήποτε να εκλεγούν τα μέλη του

Προεδρείου  κατά  τη δεύτερη συνεδρίαση, ώστε  να μην παρατείνεται επί μακρόν  η

εκκρεμότητα συγκρότησης του Δημοτικού Συμβουλίου σε σώμα. 

   Επισημαίνεται ότι όπου στην ανωτέρω διαδικασία γίνεται μνεία σε «σύμβουλο που

έλαβε κατά σειρά τις περισσότερες ψήφους προτίμησης σύμφωνα με την δικαστική

απόφαση  που  τους  ανακήρυξε»  για  τους  επιλαχόντες  συνδυασμούς,  νοείται  ο

υποψήφιος Δήμαρχος αυτών. 

5. Έλεγχος του πρακτικού εκλογής.

ΑΔΑ: 6ΔΛ4Ω10-ΒΨ9



Τα πρακτικά της εκλογής  διαβιβάζονται μέσα σε προθεσμία πέντε (5) ημερών από τη

διενέργεια  της  εκλογής  στον  Γενικό  Γραμματέα  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης,

καθόσον αυτός υποκαθιστά στις αρμοδιότητές του τον Ελεγκτή Νομιμότητας, μέχρι

την  έναρξη  λειτουργίας  της  Αυτοτελούς  Υπηρεσίας  Εποπτείας  ΟΤΑ.  Ο  Γενικός

Γραμματέας  της  Αποκεντρωμένης  Διοίκησης   αυτεπαγγέλτως  ή  ύστερα  από

προσφυγή  δημότη,  η  οποία  ασκείται  ενώπιον  του  εντός  αποκλειστικής  προθεσμίας

πέντε  (5) ημερών  από  τη  διενέργεια  της  εκλογής,  αποφαίνεται,  μέσα  σε  πέντε  (5)

ημέρες το αργότερο αφότου παρέλαβε τα πρακτικά, για τη νομιμότητα της εκλογής.

Αν ακυρωθεί οποιαδήποτε εκλογή για τα ανωτέρω αξιώματα, αυτή επαναλαμβάνεται

την  πρώτη  Κυριακή,  πέντε  (5)  ημέρες  μετά  την  παραλαβή  από  το  δήμο  της

ακυρωτικής απόφασης.

6. Περιπτώσεις εκλογής νέων μελών Προεδρείου Δημοτικού Συμβουλίου.

Α) Ακύρωση εκλογής

  Σε  περίπτωση  που  ακυρωθεί  η  εκλογή  μέλους  ή  μελών  του  Προεδρείου  του

Δημοτικού  Συμβουλίου,  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  συγκαλείται  ξανά  σε  ειδική

συνεδρίαση  την  πρώτη  Κυριακή,  ύστερα  από  πέντε  (5) ημέρες  αφότου  παρελήφθη

από  τον  οικείο  δήμο  η  ακυρωτική  απόφαση  του  Γενικού  Γραμματέα  της

Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Για την εκλογή του νέου μέλους ή των νέων μελών του

Προεδρείου  ακολουθείται  πάλι  η  ίδια  διαδικασία,  ενώ  υποψήφιος  μπορεί  να  είναι

ξανά ο ίδιος αιρετός, του οποίου η εκλογή ακυρώθηκε. 

Β) Παραίτηση μέλους του Προεδρείου

  Σε  περίπτωση  που  μέλος  του  Προεδρείου  επιθυμεί  να  παραιτηθεί,  πρέπει  να

υποβάλει  την  παραίτησή  του  στο  δημοτικό  συμβούλιο  και  αυτή  γίνεται  οριστική,

όταν  πληρωθεί  η αντίστοιχη  θέση. Ο παραιτούμενος παραμένει  σύμβουλος και  δεν

μπορεί να επανεκλεγεί στο ίδιο αξίωμα μέσα στην ίδια διετία. 

    Η αποδοχή της παραίτησης και η εκλογή νέου μέλους του Προεδρείου γίνεται στην

ίδια συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

   Υποψήφιοι κατά  τη διαδικασία πλήρωσης κενωθείσας θέσης στο Προεδρείο του

Δημοτικού  Συμβουλίου  δεν  μπορούν  να  είναι  τα  λοιπά  μέλη  του  Προεδρείου  του

Δημοτικού  Συμβουλίου.  Το  κώλυμα  εκλογιμότητας  αυτών  αίρεται,  εφόσον  πρώτα

παραιτηθούν από τα αξιώματα που κατέχουν. Οι Αντιδήμαρχοι, όσο διαρκεί η θητεία

τους, μπορούν να θέσουν υποψηφιότητα για την πλήρωση της κενωθείσας θέσης του

προέδρου  του  Δημοτικού  Συμβουλίου,  εφόσον  όμως,  εκλεγούν,  υποχρεωτικά

απαλλάσσονται από τα καθήκοντά τους.

7. Κωλύματα και ασυμβίβαστα μελών Προεδρείου 

   Ο Αντιπρόεδρος και ο Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου δεν έχουν κώλυμα

συμμετοχής  στις  Επιτροπές  του  Δημοτικού  Συμβουλίου  (Οικονομική  Επιτροπή  και

Επιτροπή Ποιότητας Ζωής). Η εκλογή, όμως, στη θέση του Προέδρου του Δημοτικού

Συμβουλίου συνεπάγεται κώλυμα συμμετοχής στις ανωτέρω Επιτροπές.

   Το μέλος του δημοτικού συμβουλίου που ανεξαρτητοποιήθηκε ή διαγράφηκε από

την παράταξή του δεν μπορεί να εξακολουθήσει να είναι μέλος του Προεδρείου του

Δημοτικού  Συμβουλίου,  όπου  εκλέχτηκε  ως  μέλος  της  παράταξης,  από  την  οποία

ανεξαρτητοποιήθηκε ή διαγράφηκε.

    Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούμε για την λήψη της σχετικής απόφασης »,

  Στη  συνέχεια  ο  προεδρεύων  αντιπρόεδρος  εξήγησε  ότι  η  διαδικασία  εκλογής,

σύμφωνα  με  τις  διατάξεις  του  άρθρου  64  του  Ν.  3852/2010,  περιλαμβάνει  δύο

φάσεις.  Στην πρώτη φάση αναδεικνύεται ο υποψήφιος για το αξίωμα του προέδρου
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του  Δ.Σ.  από  την  πλειοψηφούσα  παράταξη.  Σε  δεύτερη  φάση ψηφίζεται  από  το

σύνολο των μελών του Δ.Σ. ο αναδειχθείς υποψήφιος πρόεδρος. 

    Ακολούθως ζήτησε από το Σώμα να ορίσει ψηφολέκτες για την καταμέτρηση των

ψηφοδελτίων  και  αυτό  δια  βοής  όρισε  τους  Δημοτικούς  Συμβούλους  κ.κ.:

Γεωργούλα Σουλτάνα, Καλαϊτζίδη Αλέξανδρο και Τσαλίκογλου Δημήτριο. 

  Υποψήφιος  Πρόεδρος  από  την  παράταξη  της  πλειοψηφίας,  προτάθηκε  ο  Δημ.

Σύμβουλος  κ.  Στέργιος  Γαλάνης,  ενώ  υπήρξε  και  αυτοπρόταση  από  τον  Δημ.

Σύμβουλο κ. Παύλο Μυστακίδη.

  Στη  συνέχεια,  κάλεσε  τους  Συμβούλους  της  παράταξης  της  πλειοψηφίας  όπως

αναδείξουν τον υποψήφιο ως Πρόεδρο του Δ.Σ. 

   Μετά τη γενόμενη ψηφοφορία:

 Το  σύνολο   των  παρόντων  μελών  του  πλειοψηφούντος  συνδυασμού  (23  Δημ.

Σύμβουλοι)  ανέδειξε  ως  υποψήφιο  για  το  αξίωμα  του  Προέδρου  του  Δ.Σ.,  τον

Δημοτικό  Σύμβουλο  κ.  Στέργιο  Γαλάνη,  ο  οποίος  έλαβε  την  απόλυτη  πλειοψηφία

ήτοι δεκαπέντε  (15) ψήφους, ενώ η υποψηφιότητα του κ. Παύλου Μυστακίδη έλαβε

οκτώ (8) ψήφους. 

   Μετά το πέρας της ανωτέρω διαδικασίας και αφού αναδείχθηκε ο υποψήφιος για το

αξίωμα  του  Προέδρου,  συνήλθαν  από  κοινού  όλοι  οι  σύμβουλοι  του  Δ.Σ.,

πλειοψηφίας και της μειοψηφίας, για την εκλογή πλέον του Προέδρου του Δημοτικού

Συμβουλίου. 

Εκλογή Προέδρου Δημοτικού Συμβουλίου.

Μετά τη μυστική ψηφοφορία όλων των παρόντων μελών του Δημοτικού Συμβουλίου,

βρέθηκαν τριάντα (30) έγκυρα ψηφοδέλτια, έξι (6) λευκά και ένα (1) άκυρο. 

Πρόεδρος του  Δημοτικού  Συμβουλίου  εκλέχθηκε  ο  Δημοτικός  Σύμβουλος  της

πλειοψηφίας  κ. Στέργιος  Γαλάνης,  ο οποίος  έλαβε  την  απόλυτη  πλειοψηφία,  ήτοι

τριάντα (30) ψήφους.      

   Η θητεία του εκλεγέντος Προέδρου λήγει την 31η Αυγούστου 2019. 

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

              Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ

       ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.                       Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

         ΓΑΤΣΙΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ                         ΤΣΑΛΙΚΟΓΛΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  

 

                                                                                               ΤΑ ΜΕΛΗ

                                                                             Όπως υπογράφουν στο πρακτικό
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      Σέρρες 04-10-2018

       Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

  ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ   

   Μ. Ε. Δ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Δ. Σ.           

           

ΓΑΡΥΦΑΛΙΑ ΠΑΓΚΑΛΟΥ
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